

سخن سردبیر

زمستان طبیعت را به سرما و خاموشی درختان می‌شناسند. فصلی که با خزان پاییزی شروع شده و حاصل فصل‌های گذشته را زرد و سرد و خاموش می‌کند. زمستان یادآور ویرانی و خاموشی و بهار، تولد طبیعت پیام‌آور شادابی، زندگی و تولید است. مثال این دو فصل در اجتماع، ستم و عدالت است؛ ستم جامعه را سرد و خاموش و نلبارور می‌کند و عدالت پیام‌آور حیات دوباره جامعه، شادابی و کوشش‌آمیز بخش‌آحاد جامعه است. بیش از ۴۰ سال است که زمستان خاموش و تاریک ایران، با رویش انقلاب اسلامی به پایان رسید و دل مردم ایران، بلکه تمام مستضعفان عالم گرمی، سرسبزی و نشاط گرفت. انقلاب اسلامی تولدش به‌دست بنیانگذاری بود که خود سیراب‌شده معارف قرآنی و تربیت‌شده نور معارف اهل بیت بود. هم‌تس را تحقق دین و قرآن قرار داد؛ انقلاب علیه استبداد و ستم و استثمار را با تکیه بر آیات قرآن و سنت اهل بیت علیهم‌السلام آغاز کرد. او و یاران چون براده‌های آهنش جوانه انقلاب اسلامی را در خاک این سرزمین نهادند و فرصتی ایجاد کردند تا آیندگان این نهال را تنومند سازند و به‌خوبی محافظت کنند و به‌ثمر برسانند. ثمره این انقلاب با راهبری رهبر فرزانه، شجاع و حکیم انقلاب و همراهی انقلابیون بُرنا، مرزهای جغرافیایی را درنوردیده عالم تاب خواهد کرد. عطر انقلاب عظیم اسلامی زمانی مشام دیگران را خوشبو کرده و مواهب آن هنگامی در ایران و جهان نمایان و ماندگار می‌شود که ارکان و برنامه‌ها و نظامات انقلاب اسلامی در پرتو قرآن و اهل بیت علیهم‌السلام تنظیم و تدبیر شوند و تمدن ایرانی و اسلامی در پرتو این دو گوهر فروزان به کمال، انسجام، سامان و انتظام یابند. این امر ممکن نیست مگر با رجوع به قرآن و مکتب الهی اهل بیت علیهم‌السلام؛ بر پژوهشگران است تا معارف مورد نیاز جامعه را استکشاف کرده، برنامه‌های توصیفی و تجویزی لازم ایران و جهان مستضعفان را در پرتو این دو گوهر گران‌بها سامان دهند و برای گذر از گردنه‌ها و فتنه‌ها از این دو گوهر شب‌تاب بهره‌گیرند. پاسخ مسائل خود را به

۷
قرآن پژوهی

تأیید آن دو برسانند.

تولد فصلنامه پیش رو رقم‌زدن فصلی جدید و کاربردی در صحنه پژوهش‌های قرآنی (گوهر سنگین‌تر) است. در این راستا پژوهش‌هایی که از حیث موضوع به حل مسئله پرداخته و کاربردی باشند و یا از حیث روش، نوین بوده و نتایج جدید را رقم‌زنند مورد استقبال مجله خواهد بود. در این شماره، بررسی برخی موضوعات حقوقی و امور اجتماعی همچون جهاد، توجه به روش‌های نوین فهم معارف دینی همچون استعاره‌های مفهومی و تبیین ظرفیت‌های منبعی قرآن برای تولید علم دینی مورد توجه مجله قرار گرفت. به امید آنکه در آینده بتوان این مسیر تازه پیموده‌شده را تا نهایت با قوت سپری کرد و به پشتوانه پژوهش‌های قرآنی نظام‌ساز به اهداف عالی انقلاب اسلامی رسید.

۸

قرآن پژوهی

عبدالکریم بهجت‌پور

عبدالکریم بهجت‌پور